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Gut zu wissen

Und jährlich grüsst die Steuererklärung – 
Antworten und Tipps rund um Steuerfragen
Einleitung
Ende März ist es wieder soweit. Die Steu-
ererklärung muss eingereicht werden. Vie-
Pe 7teYerTƽichtiKe tYn sich sch[er Qit der 
Erstellung ihrer Steuererklärung. Insbe-
sondere bei den Abzügen tauchen immer 
wieder Unklarheiten auf. Wir beantworten 
hier Yns hʞYfiK KestePPte *rEKen� 

Ich beziehe eine AHV-Rente und bin 
nebenbei für meine Kirchgemeinde im 
Stundenlohn tätig. Wie hoch ist die Steu-
erfreigrenze für mein Einkommen?
-Q 7teYerrecht KiFt es Oeinen *reiFetrEK 
für die Einkommenssteuer wie beispiels-
weise bei der Erhebung der Sozialver-
sicherungsbeiträge (Rentnerfreibetrag 
*r�Ż��Ż����Ɓ�.Ehr
� (Es KesEQte )r[erFs-
einOSQQen ist steYerTƽichtiK� 
Im Kanton Aargau kann bei Nebener-
werbseinkünften ein Pauschalabzug von 
��Ż	 des 2ettSPShns �Qind� *r� ����Ɓ� QE\� 
*r�Ż�����Ɓ TrS .Ehr
 KePtend KeQEcht [er-
den. 
Wenn das steuerbare Einkommen vor 
/PeinZerdienerEFzYK Ynter *r� ��Ż����Ɓ 
PieKt� OEnn ein zYsʞtzPicher %FzYK ZSn Fis 
zY *r� ��Ż����Ɓ KeQEcht [erden�

Ich habe meine Hecke durch einen Sicht-
schutz aus Holz ersetzt. Kann ich diese 
Kosten als Liegenschaftsunterhalt gel-
tend machen?
Im Grundsatz sind die Kosten abzugsfä-
hiK� [ePche deQ )iKentʳQer er[Echen� 
um das Umgelände in gebrauchsfähigem 
Zustand zu halten. Wenn Sie Ihre Hecke 
dYrch einen ,SPzzEYn ersetzen� sind ��Ż	 
der Kosten als Liegenschaftsunterhalt ab-
ziehFEr� ��	 KePten EPs -nZestitiSn �;ert-
ZerQehrYnK
� dE ein ,SPzzEYn einen Ke-
ringeren Unterhaltsbedarf hat und einen 
besseren Sicht- und Schallschutz bietet. 

Wir haben unser Badezimmer saniert 
und viele Stunden Eigenleistungen er-
bracht. Kann ich dies als Liegenschafts-
unterhaltskosten geltend machen?
Eigenleistungen sind steuerlich nicht 
abziehbar. Sollten Sie diese als Liegen-
schEJtsYnterhEPt KePtend QEchen [SPPen� 
wäre der Betrag in der Höhe des Abzugs 
als Einkommen aus selbstständiger Tätig-
Oeit zY ZersteYern� [ePches Ɓ neFst den 

)inOSQQenssteYern Ɓ EYch der %,:�
4ƽicht YnterPieKen [ʳrde� 

-ch ErFeite iQ ,SQeSƾce� OEnn ich eine 
anteilige Miete in Abzug bringen?
*ʳr die &enʳtzYnK des %rFeitsziQQers 
OEnn ein %FzYK Ke[ʞhrt [erden� [enn re-
gelmässig ein wesentlicher Teil der Arbeit 
von zu Hause erledigt wird und dafür in 
der Privatwohnung ein separater Raum 
ZSrhEnden ist� [ePcher QehrheitPich FerYJ-
Pichen >[ecOen dient� *ʳr die &erechnYnK 
des abzugsfähigen Mietanteils wird der 
Büroraum ins Verhältnis zu dem gesamten 
Wohnbereich gesetzt. Nebenkosten für 
das Arbeitszimmer können mit pauschal 
*r� ���Q2�.Ehr in %FzYK KeFrEcht [erden�
Wenn ein Abzug für die Benützung des Ar-
FeitsziQQers KePtend KeQEcht [ird� ent-
fällt der Pauschalabzug.

Unsere Tochter absolviert eine Berufs-
lehre. Die Ausbildungskosten sowie das 
7chYlQEteriEl [erden ZSn Yns finEn^iert. 
Kann ich dies in der Steuererklärung gel-
tend machen?
*ʳr Nedes ZSPPNʞhriKe /ind in �� %YsFiPdYnK� 
für dessen Unterhalt Sie zur Hauptsache 
EYJOSQQen� OEnn ein 4EYschEPEFzYK ZSn 
*r� ��Ż����Ɓ KeQEcht [erden� (Erin inFe-
KriJJen sind EYch die /Ssten Jʳr die �� %Ys-
bildung. Weitere Kosten können steuerlich 
nicht geltend gemacht werden. 

Wir unterstützen unseren Sohn (24) wäh-
rend der >[eitEYsFildYng finEn^iell. Wie 
kann dies in der Steuererklärung geltend 
gemacht werden?
Wenn Sie zur Hauptsache für den Lebens-
unterhalt Ihres Sohnes aufkommen und 
er nachweislich unterstützungsbedürf-
tiK ist� OEnn iQ /EntSn %ErKEY ein 9nter-
stʳtzYnKsEFzYK ZSn *r� �����Ɓ KePtend 
KeQEcht [erden� sSJern die 9nterstʳt-
zung mindestens diesen Betrag erreicht. 
Auf Bundesebene beträgt der Abzug 
*r�Ż�����Ɓ �Fis 7teYerTeriSde ����� EF 
���� *r� �����Ɓ
�

-ch Tƽege Qeine )ltern ^Y ,EYse. /Enn 
ich dies steuerlich geltend machen?
;er iQ KeQeinsEQen ,EYshEPt eine Tƽe-
KeFedʳrJtiKe 4ersSn FetreYt� hEt %nrecht 
EYJ einen &etreYYnKsEFzYK ZSn *rŻŻ�����Ɓ�

-ndiz Jʳr die 4ƽeKeFedʳrJtiKOeit ist der &e-
zug einer Hilfslosenentschädigung. Wenn 
die betreuende Person nach den Ansätzen 
der 7Tite\ Jʳr ,EYs[irtschEJt Ynd &etreY-
YnK entschʞdiKt [ird� Festeht Oein %n-
spruch auf diesen Abzug. 

-ch Fin En einer )rFschEJt Feteiligt� [ie 
muss ich dies in der Steuererklärung de-
klarieren?
Auch wenn die Auszahlung noch nicht er-
JSPKt ist� sind 7ie EF 8SdestEK steYerTƽich-
tig für Ihren Erbanteil. Das Einkommen aus 
unverteilter Erbschaft für den Zeitraum To-
destEK Fis ������ sS[ie dEs :erQʯKen Ter 
������ ist entsTrechend -hreQ )rFEnteiP in 
der Steuererklärung aufzuführen. Am ein-
fachsten erstellen Sie für alle Erben eine 
Übersicht mit einer Aufteilung auf die Erb-
anteile. 
7SPPte es nicht QʯKPich sein� -hren )rFEnteiP 
Ter ������ zY FeziJJern� [eiP die ,ʯhe des 
2EchPEsses nSch YnFeOEnnt ist� rEten [ir 
-hnen� die )rFschEJt zY erJEssen Ynd in 
der Steuererklärung den Vermerk anzu-
FrinKen� dEss die &escheiniKYnK ʳFer die 
Höhe des Anteils nachgereicht wird. 

Schlussbemerkung
)s PShnt sich� sich Jʳrs %YsJʳPPen der 7teY-
ererklärung Zeit zu nehmen und die mög-
lichen Abzüge zu prüfen. Gerne beantwor-
ten [ir EYch -hre TersʯnPiche *rEKe�  
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